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ABSTRAKT

Disertační práce s názvem Kvalita života osob se sluchovým postižením se zaměřuje na

aktuální problematiku týkající se hodnocení kvality života u dospělých osob se sluchovým

postižením v České republice. Koncepčním východiskem předkládané práce je aktuální

odborné paradigma, kladoucí důraz na well-being v životě jedinců se specifickými potřebami.

Text pojednává o multidimenzionálním charakteru pojmů kvalita života a kvalita života

týkající se zdraví. Osvětluje subjektivní a objektivní část tohoto širokého a aktuálního

konceptu. Jedna teoretická kapitola práce je zaměřena na oblast sluchového postižení u

dospělých osob v souvislosti s aspekty, které se váží ke kvalitě života u této skupiny

populace. Zmíněny jsou rysy osobnosti člověka se sluchovým postižením a aktuální

společenská problematika, která se váže ke sluchové ztrátě a potažmo se promítá do

celkového hodnocení kvality života osob s tímto senzorickým postižením. Jedna z podkapitol

této části textu se věnuje klíčovým faktorům, které ovlivňují osobní prožívání kvality života

v případě sluchové ztráty.

Výzkumná část práce se zabývá metodikou, průběhem a vyhodnocením provedených

kvantitativních a kvalitativních výzkumných šetření. V rámci kvantitativního šetření byly

použity dva dotazníky (autorský dotazník a dotazník Světové zdravotnické organizace

WHOQOL – BREF a Disabilities module). Kvalitativní část výzkumu proběhla formou

otevřených písemných vyjádření, kdy respondenti sdělovali, co si představují pod pojmem

kvalitní život. Sebraná data byla komplexně metodologicky a statisticky zpracována.

Výsledky provedeného šetření poukazují na dílčí změny ve vnímání a prožívání kvality života

v případě přítomnosti sluchového postižení. Komplexní zhodnocení řešené problematiky však

nepoukazuje na výrazné změny oproti majoritní populaci.
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ABSTRACT

The thesis titled The quality of life among hearing impaired people focuses on the

current issue regarding the assessment of the quality of life in adult hearing impaired people

in the Czech Republic. The conceptual basis of the submitted work is the current professional

paradigm, with the emphasis on well-being in the lives of individuals with specific needs. The

text deals with the multidimensional character of the concepts of the quality of life and the

quality of life relating to health. It illuminates the subjective and the objective part of this

broad and current concept. One theoretical chapter focuses on the area of hearing impairment

in adult people in connection with the aspects which are bound to the quality of life in this

part of the population. Mentioned are the personality traits of a hearing impaired person and

the current social dilemma, which is connected to hearing loss, and is projected in the

overall assesment of the quality of life of the people with this sensory handicap. One of the

sub- chapters of this part of the text focuses on the key factors which influence the personal

experience of life quality in the case of hearing loss. The research part of the work deals with

method, continuation and assesment of the executed quantitative and qualitative research

investigation. In terms of the quantitative examination two questionaires were used (the

author´s questionaire and the questionaire of the World Health Organisation and Disabilities

module. The qualitative part of the research proceeded in the form of open written

expressions, when respondents shared what the concept quality life means to them. The

compiled data were comprehensively, methodologically and statistically compiled. The results

of the executed examination point out partial changes in the perception and the experience of

the quality of life in the case of the presence of hearing impairment. The comprehensive

evaluation of the problems deal with, however does not indicate significant changes as

compared to the majority population.
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1 Úvod

Kvalita života představuje z hlediska současného odborného paradigmatu (zejména)

v oblasti pomáhajících profesí vysoce sledovaný jev. Jedná se o pojem, který svou

multidimenzionalitou představuje pro odborníky nelehký metodologický koncept. V kontextu

aktuálního evropského inkluzivního trendu představuje zhodnocení kvality života u osob se

specifickými potřebami důležitý a opodstatněný prvek, který se posléze promítá do sociálního

nastavení celé společnosti. Dragomirecká (2007) zmiňuje, že velká heterogenita problematiky

kvality života je způsobena tím, že obsah tohoto pojmu je společný všem vědám o člověku.

Upřesňuje také, že je třeba odlišovat hodnocení a posuzování této veličiny skrz jednotlivé

oborové ukazatele. Podotýká však, že z hlediska historického vývoje má kvalita života jasně

patrné kořeny ve filozofii a bližší minulost pak v poválečných letech a tehdejší sílící tendenci

různých sociálních hnutí. V současné době je zkoumání a snaha o nalezení co možná

nejlepšího hodnotícího nástroje kvality života patrné zejména v medicíně, psychologii,

sociologii, filozofii či ekonomii (Ludíková, 2014). Obecně by se ale dalo říci, že se tato

problematika ve zvýšené míře dotýká humanitních oborů a vesměs pak všech disciplín, které

se věnují tzv. pomáhajícím profesím. Patrně doposud největší tematický a výzkumný rozvoj

této oblasti pak můžeme datovat do počátku 21. století (Ludíková, 2014). Tento trend je

možno sledovat i z hlediska odborné literatury – Shalock již v roce 2004 uváděl, že od roku

1985 dosáhl počet odborných článků, zabývajících se kvalitou života v mezinárodní literatuře,

čísla přes 20 900. V roce 2010 pak Rėklaitiene, Karpavčiūė, Požėrienė uváděly přes 3 000

přímo vědeckých publikací, operujících s tímto pojmem.1

V souvislosti s výše uvedeným trendem se hodnocení kvality života stále více promítá

také do oblasti pedagogické a vzdělávací, logicky pak významně do oblasti

speciálněpedagogické, rodinné a další (srov. např. Ludíková, 2014, Shalock, 2004). Ačkoli

pedagogika jako samostatná disciplína nebývá primárně udávána ve výčtu oborů, které se

kvalitou života nejvíce zabývají, domníváme se, že vzhledem k současnému pedagogickému

paradigmatu by to tak mělo být. Ludíková (2014) k tomu podotýká, že studium a zkoumání

kvality života se stává novým interdisciplinárním oborem, který je hodnocen na různých

úrovních s preferencí holistické koncepce jedince. Tomu odpovídá i současné nastavení pojetí

speciálního vzdělávání, kde je patrný příklon k individuálním potřebám každé osoby dávaný

1 Autorky dále uvádějí, že v tomtéž roce se vyskytovalo 680 odborných publikací zabývajících se kvalitou života

osob se sluchovým postižením a přes 140 publikací řešících kvalitu života neslyšících. Odborná vyhledávací

databáze EBSCO Publishing v 1. polovině roku 2017 na slovní spojení Quality of Life generuje přes 6 000

knižních záznamů v anglickém jazyce. Dále pak přes 18 000 záznamů v časopisech či sbornících.
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do kontextu s jeho či jejím celkovým osobnostním nastavením. Důležitost optimální péče či

podpory v oblasti speciální pedagogiky však nemizí s ukončením vzdělávacího procesu

člověka. Andragogická část má v této vědní disciplíně své zásadní místo. Z hlediska skupin

osob se speciálními potřebami se ani u dospělých nesoustředíme pouze na další vzdělávací

činnost, ale také (či dokonce zejména) na faktory, které se promítají do všech oblastí života

člověka s postižením či znevýhodněním a také na to, jak dotyčného tyto faktory subjektivně a

objektivně ovlivňují.

Surdopedie, jako samostatná vědní disciplína, prochází v České republice po roce 1989

rozsáhlým systémem změn. Samotné pojetí vzdělávání dětí a žáků se sluchovým postižením

prodělalo v posledních desetiletích velký metodický vývoj. Tento vývoj se dále týká i

celkového odborného a společenského přístupu k populaci, která má určitou ztrátu sluchu.

Patrně nejmarkantnější změny se udály v uznání znakového jazyka jako svébytného a

plnohodnotného jazyka, který má v životě neslyšících (či obecně osob se sluchovým

postižením) zásadní a mnohdy nezastupitelný význam. Další podstatnou proměnou prošel

systém vzdělávání, který se postupně oprošťuje od segregačního a diskriminačního trendu. V

současné době se vzdělávací koncepce snaží o nastavení co možná nejoptimálnějších

podmínek pro studium žáků a studentů s různým stupněm sluchového postižení tak, aby toto

nastavení odpovídalo aktuální integrační a inkluzivní tendenci. Při pohledu do – i nedávné –

minulosti je však patrné, že důsledky dřívějšího celosystémového diskriminačního nastavení u

těchto osob stále přetrvávají – a to i u současné generace v tzv. „produktivním věku“,

nynějších třicátníků či čtyřicátníků. Posun z hlediska větší přístupnosti a otevřenosti je možné

sledovat také v oblasti zaměstnávání, kde je patrná snaha o zpřístupnění většího množství

profesních oborů (na různé úrovni vzdělání). Další koncepční změny můžeme zaznamenat


[…]


Například kam půjdete, co budete dělat, co budete jíst
apod.

1 2 3 4 5

33

Máte možnost dělat zásadní rozhodnutí ve svém životě?

Například o tom, kde nebo s kým budete bydlet, na co se
vynaloží Vaše peníze apod.

1 2 3 4 5

34

Jste spokojen/a se svou schopností domluvit se s
ostatními lidmi?

Například jak dovedete pomocí slov nebo jiným
způsobem (znakovou řečí) druhým něco sdělit nebo se
k něčemu vyjádřit a také jak Vy sami druhým rozumíte.

1 2 3 4 5

35

Máte pocit, že jste druhými lidmi kladně přijímán
(akceptován)?

1 2 3 4 5

36

Máte pocit, že si Vás ostatní lidé váží?
Myslíte si například, že si Vás ostatní cení jako člověka a

1 2 3 4 5

věnují pozornost tomu, co jim sdělujete?

  ☺

vůbec

ne

spíše
ne

středně
většinou

ano
úplně

37

Jste spokojen/a s tím, jaké máte možnosti zapojit se do
společenského života?
Například scházet se s přáteli, navštěvovat restaurace,
zúčastňovat se večírků atd.

1 2 3 4 5

38

Jste spokojen/a s tím, jaké máte možnosti zapojit se do
místních aktivit?
Např. podílet se na tom, co se děje v místě Vašeho
bydliště nebo ve Vašem sousedství.

1 2 3 4 5

39

Máte pocit, že se Vám podaří splnit si své sny, naděje a
přání?
Domníváte se například, že dostanete ve svém životě
příležitost dělat to, co chcete, nebo získat to, po čem
toužíte?

1 2 3 4 5

Máte k dotazníku nějaké připomínky?

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

DĚKUJEME VÁM ZA POMOC

Příloha č. 3 – Informovaný souhlas s výzkumem (kvalitativní část)

INFORMOVANÝ SOUHLAS S ÚČASTÍ VE VÝZKUMU

Dobrý den.

Byl/a jste zkontaktován/a k účasti na kvalitativní části výzkumného šetření, které probíhá za účelem

získání dat a informací potřebných pro vznik dizertační práce autorky Terezy Hradilové na téma

Kvalita života osob se sluchovým postižením. Výzkumný záměr probíhá v rámci doktorského

studijního programu Speciální pedagogika na Pedagogické fakultě UK v Praze. Tento záměr byl také

podpořen Grantovou agenturou UK v roce 2015 pod číslem 33 715. Výstupem výzkumu bude kromě

dizertační práce autorky také vydaná výzkumná monografie, vycházející z téže práce.

Vaše spolupráce na tomto projektu je dobrovolná, bez nároku na odměnu. Spočívá

v anonymním písemném sdělení týkající se kvality Vašeho života jakožto dospělé osoby se

sluchovým postižením (popř. s hluchoslepotou). Budete požádáni, abyste (v libovolné délce) napsali,

co si představujete pod pojmem kvalitní život. Vaše identita zůstane plně utajena, na předložený

papír napište kromě žádaného sdělení pouze své pohlaví a věk. Neuvádějte žádné další osobní

údaje. Údaje, které písemně uvedete, mohou být použity jak v textu dizertační práce, tak v textu

připravované výzkumné monografie. Písemný záznam, který vytvoříte, bude uložen u autorky

dizertační práce a do dvou let od udělení Vašeho souhlasu bude zničen (skartován). Pro jisté

zachování Vaší anonymity jsou podepsané informované souhlasy a písemná sdělení vybírány a

uchovávány zvlášť tak, aby se nedaly „spárovat“.

Z projektu můžete kdykoli odstoupit a/nebo přímo odmítnout svou účast. Odstoupení/odmítnutí

výzkumného záměru pro Vás nebude mít žádné negativní důsledky. Vaše účast v tomto projektu pro

Vás nenese žádná rizika.

V případě dotazů či připomínek můžete kontaktovat hlavní řešitelku projektu:

Mgr. Tereza Hradilová - Tereza.Hradilova@post.cz

Dále můžete kontaktovat vedoucí výzkumného projektu:

doc. PhDr. Kateřinu Hádkovou, Ph.D - katerina.hadkova@pedf.cuni.cz

V případě, že preferujete komunikaci českým znakovým jazykem, máte právo obdržet

informace, uvedené v tomto souhlasu, v českém znakovém jazyce.

Svým podpisem stvrzujete svůj souhlas s účastí na výzkumném projektu a také to, že jste

předloženým informacím porozuměli.

Tento informovaný souhlas je vyhotoven ve dvou kopiích. Jedna náleží Vám, druhá zůstane

uložena u řešitelky projektu.

Jméno respondenta/respondentky: Jméno řešitelky projektu: Tereza

Hradilová

Podpis: ………………………… Podpis: ……………………………...

Datum podpisů a uskutečněného výzkumného záměru:

mailto:Tereza.Hradilova@post.cz
mailto:katerina.hadkova@pedf.cuni.cz

Příloha č. 4 - Ukázka podoby webových stránek k výzkumnému šetření

Ukázka úvodní strany k dotazníkovému šetření (video se záznamem bylo umístěno pod

textem)

Ukázka titulní stránky

Ukázka položky z autorského dotazníku

Ukázka úvodních instrukcí k dotazníku WHO-QOL BREF & Disabilities module

Ukázka položek z dotazníku WHO-QOL BREF & Disabilities module