PROTOKOL O UZNÁNÍ

- 1) DIPLOMOVÉ/DISERTAČNÍ PRÁCE JAKO PRÁCE RIGORÓZNÍ
2) UZNÁNÍ STÁTNÍ DOKTORSKÉ ZKOUŠKY JAKO ZKOUŠKY RIGORÓZNÍ

Jméno, příjmení a tituly žadatele: Mgr, Mgr. Tereza Hradilová, Ph.D.

Datum a místo narození:

Obor: Speciální pedagogika

Název diplomové/disertační práce: Identifikace žánrů osobnostních příběhů

Datum obhájení diplomové/disertační práce:

Datum složení státní doktorské zkoušky:

Předseda státní rigorózní komise:.....

Členové státní rigorózní komise: Mgr. Ph.D. Kateřina Hradilová, Ph.D.

Mgr. Ph.D. Raděna Peleová, CSc.

Externí členové:

Mgr. Paed.Dr. Miroslava Bálková, Ph.D.

Závěry jednání komise:

Komise projednala žádost uchazeče, kterou podal v rámci přihlášky ke státní rigorózní zkoušce a:

1) **Uznává / Neuznává**

diplomovou / disertační práci jako práci rigorózní podle čl. 8 odst. 1 / odst. 2 Rigorózního řádu UK.

V Praze dne 6.3.2018

podpis předsedy komise